

# СПРАВКА

## Об итогах деятельности народнохозяйственного комплекса Республики Абхазия за 2010 год.

По итогам деятельности народнохозяйственного комплекса Республики Абхазия за 2010г. совокупный объем произведенной продукции и оказанных услуг по всем отраслям, кроме сельского хозяйства составил 27831,1млн.руб., при плане 25847,7млн. руб., что составляет 107,7% от планируемой величины. Рост совокупного объема произведенной продукции и оказанных услуг по всем отраслям по сравнению с 2009г. составил 30,7%.

| Отрасль        | Объем производства, |                   |              |                   | тыс. руб.     |
|----------------|---------------------|-------------------|--------------|-------------------|---------------|
|                | план                | факт              | % исп.       | Соотв. период     | Темп роста(%) |
| Промышленность | 1495050,3           | 2339504,5         | 156,5        | 1414830,7         | 65,4          |
| Энергетика     | 293968,0            | 272864,7          | 92,8         | 254429,7          | 7,2           |
| Строительство  | 1631754,0           | 2732012,2         | 167,4        | 1804889,5         | 51,4          |
| Транспорт      | 351664,0            | 321241,6          | 91,3         | 298838,8          | 7,5           |
| Связь          | 1397908,0           | 1495889,0         | 107,0        | 1240226,3         | 20,6          |
| Торговля       | 16397731,0          | 15304025,9        | 93,3         | 11976964,4        | 27,8          |
| Услуги         | 1649994,4           | 2631191,9         | 159,5        | 1325568,2         | 98,5          |
| Кур.-турист.   | 1607372,0           | 1401106,3         | 87,2         | 1709562,4         | -             |
| Научно-произ.  | 86970,0             | 185069,8          | 212,8        | 220344,5          | -             |
| Кредитно-фин.  | 935310,0            | 1148222,9         | 122,8        | 1045046,4         | 9,9           |
| <b>Итого:</b>  | <b>25847721,7</b>   | <b>27831128,8</b> | <b>107,7</b> | <b>21290700,9</b> | <b>30,7</b>   |

В общем объеме производства доминирует торговля, удельный вес которой составляет 55%.

Объемы производства промышленной продукции за 2010г. увеличились по сравнению с прошлым годом на 65,4% и составили 2339,5млн. руб., при прогнозе равном 1495,0млн. руб. (156,5%).

Рост в отрасли обусловлен ростом объемов производства вина, коньяка, бетона, щебня, песка и песчано-гравийной смеси, рыбной продукции, угля.

Производство хлебобулочных изделий в натуральном выражении составило 7283,5тн, что выше по сравнению с соответствующим периодом на 1,6% или 120,5тн.

Объем платных услуг за рассматриваемый период составил 2631,2млн.руб. или 159,5% от прогнозного показателя и при этом рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на уровне 98,5%.

Объем грузовых и пассажирских перевозок выполнен на 91,3% и составляет 321,2млн.руб.

Запланированный объем услуг в курортно-туристической отрасли выполнен на 87,2% что составляет 1401,1млн.руб. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается спад, как и в объемах услуг, так и в количестве числа туристов, посетивших Абхазию. Ново-

Афонскую пещеру посетило 235500чел., что ниже на 30539чел., чем за тот же период 2009г., Рипинский Реликтовый Национальный парк посетило 161000чел., что также ниже прошлогоднего периода на 30241чел. По статистическим данным в санаториях и домах отдыха за 2010г. отдохнуло 106628 чел., что больше на 11124чел., обслужено экскурсионными бюро 728948чел., что меньше, чем за тот же период 2009г. на 50287чел.

За отчетный период объем строительных работ составил 2732,0млн. руб. или 167,4% выполнения прогнозируемых показателей, что составляет 51,4% роста по сравнению аналогичным периодом прошлого года.

Услуги кредитно-финансовой отрасли увеличились по сравнению с прошлым годом на 9,9%, плановые показатели выполнены на 122,8% и составили 1148,2млн.руб.

Выполнение совокупного объема произведенной продукции и оказанных услуг по регионам Республики составил:

| Регион           | Объем производства (тыс. руб.) |                   |              |                   |                |
|------------------|--------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|----------------|
|                  | план                           | факт              | % исп.       | Соотв. период     | Темп роста (%) |
| г. Сухум         | 15528028,6                     | 16086012,0        | 103,6        | 10891507,8        | 47,6           |
| Гагрский р-н     | 7107716,0                      | 6584222,7         | 92,6         | 5946085,7         | 10,7           |
| Гудаутский р-н   | 1473092,9                      | 1716808,3         | 116,5        | 2038090,0         | -              |
| Сухумский р-н    | 357546,8                       | 982750,7          | 274,9        | 827071,6          | 18,8           |
| Гулрыпшский р-н  | 529594,0                       | 930496,8          | 175,7        | 624470,5          | 49,0           |
| Очамчырский р-н  | 389903,4                       | 669546,3          | 171,7        | 490120,9          | 36,6           |
| Ткуарчалский р-н | 310918,0                       | 735342,5          | 236,5        | 359602,2          | 104,5          |
| Галский р-н      | 150922,0                       | 125949,5          | 83,5         | 113752,2          | 10,7           |
| <b>Итого:</b>    | <b>25847721,7</b>              | <b>27831128,8</b> | <b>107,7</b> | <b>21290700,9</b> | <b>30,7</b>    |

Выполнение прогнозных показателей наблюдается практически во всех районах за исключением Гагрского и Галского района.

Совокупная прибыль хозяйствующих субъектов экономики за 2010г. составила 1984,2млн. руб. или 108,4% от прогнозного показателя равного 1831,1млн. руб., убыток составил 555,2млн. руб. в том числе по отраслям:

| Отрасль        | Прибыль (тыс. руб.) |          |        |          |                          |
|----------------|---------------------|----------|--------|----------|--------------------------|
|                | План                | Факт     | % исп. | Убыток   | Фин. результат за 2009г. |
| Промышленность | 156125,0            | 377975,5 | 242,1  | 13662,3  | 173404,5                 |
| Энергетика     | 35095,6             | 83981,5  | 239,3  | 2664,3   | 52562,7                  |
| Строительство  | 104838,7            | 139274,4 | 132,8  | 35355,1  | 128649,7                 |
| Транспорт      | 12701,0             | 1245,9   | 9,8    | 8190,5   | -3093,9                  |
| Связь          | 566188,0            | 504464,8 | 89,1   | 8958,0   | 394536,7                 |
| Торговля       | 475099,0            | 325069,7 | 68,4   | 60991,8  | 145219,2                 |
| Услуги         | 170983,6            | 250181,2 | 146,3  | 210660,5 | 133365,9                 |
| Кур.-турист.   | 193171,0            | 122387,5 | 63,4   | 61897,2  | 154752,1                 |

|               |                  |                  |              |                 |                  |
|---------------|------------------|------------------|--------------|-----------------|------------------|
| Научно-произ. | 12230,0          | 97444,4          | 796,8        | 3346,7          | 146693,1         |
| Кредитно-фин. | 104666,0         | 82159,7          | 78,5         | 149465,4        | 34391,3          |
| <b>Итого:</b> | <b>1831097,9</b> | <b>1984184,6</b> | <b>108,4</b> | <b>555191,8</b> | <b>1360481,3</b> |

Выполнение плановых показателей по прибыли наблюдается в таких отраслях как промышленность, энергетика, услуги и научно-производственная деятельность.

Убыток наблюдается во всех отраслях экономики: в кредитно-финансовой отрасли убыток составил 149,5млн.руб., в курортно-туристической отрасли допущен убыток 61,9млн.руб., в торговле 61,0млн.руб., в строительстве 35,3млн.руб., в транспортной отрасли составил 8,2млн.руб.

Средняя норма прибыли по всем отраслям составила 7,1%, при этом планируемая 7,2%.

В разрезе по регионам показатель прибыли составил:

| Регион           | Прибыль (тыс. руб.) |                  |              |                 |                          |
|------------------|---------------------|------------------|--------------|-----------------|--------------------------|
|                  | План                | факт             | % исп.       | Убыток          | Фин. результат за 2009г. |
| г. Сухум         | 1267127,8           | 1426783,2        | 112,6        | 340659,4        | 870282,4                 |
| Гагрский р-н     | 335266,1            | 194355,9         | 58,0         | 104715,3        | 166350,8                 |
| Гудаутский р-н   | 120525,0            | 85809,2          | 71,2         | 13844,1         | 100727,1                 |
| Сухумский р-н    | 29409,0             | 81077,7          | 275,7        | 1922,7          | 54134,1                  |
| Гулрыпшский р-н  | 39559,0             | 130935,1         | 331,0        | 83589,5         | 157578,8                 |
| Очамчырский р-н  | 30684,0             | 41701,0          | 135,9        | 7799,1          | 4054,4                   |
| Ткуарчалский р-н | 3739,0              | 18995,6          | 508,0        | 1589,8          | 5303,1                   |
| Галский р-н      | 4788,0              | 4526,9           | 94,5         | 1071,9          | 2050,6                   |
| <b>Итого:</b>    | <b>1831097,9</b>    | <b>1984184,6</b> | <b>108,4</b> | <b>555191,8</b> | <b>1360481,3</b>         |

План прибыли выполнен по г.Сухум, Сухумскому, Гулрыпшскому, Очамчырскому и Ткуарчалскому районам.

За отчетный период среднемесячная заработная плата во внебюджетной сфере составила 7793руб., при этом планируемая 6653руб. Самая высокая среднемесячная з/плата выплачивается работникам, занятым в строительстве (12559руб.), кредитно-финансовой деятельности (12234руб.) курортно-туристической деятельности (11673руб.) и связи (10826руб.).

Дебиторская задолженность за отчетный период увеличилась на 1495,7млн.руб. и составила 4753,9млн.руб. Из общей суммы 19,2 % приходится на объекты республиканской собственности.

При этом сумма привлечённых средств (кредиторская задолженность) увеличилась на 71,4 % или на 2265,5млн.руб. и составила 5437,4млн.руб.

По данным Национального банка по сравнению с соответствующим периодом прошлого года поступления наличных денег в кассы банков увеличились на 26,9% и составили 14392,9млн.руб., что составляет 51,7% от валового объема производства. Наибольшие суммы в кассы банков поступили

по г.Сухум и Гагрскому району, на долю которых, соответственно приходится 72,6% и 17,3% всех поступлений по Абхазии.

### *Внешиэкономическая деятельность*

Объем внешнеторгового оборота Республики Абхазия за 2010г. составил 12550,4 млн. руб. Сальдо внешнеторгового оборота отрицательное: импорт превалирует над экспортом на 8289,8млн. руб., коэффициент покрытия импорта экспортом – 0,2.

По сравнению с аналогичным периодом 2009 года внешнеторговый оборот вырос на 4019,9 млн. руб. и составил 47,0% роста, что было вызвано, увеличением объемов экспорта на 95,5 % (1040,5млн.р.), и ростом импорта на 40,0 % (2979,4млн.р.).

В целом по Республике Абхазия за 2010г. плановые показатели выполнены на 152,1 %, в том числе по экспорту выполнены на 168,1%. При плане 1266,9млн.руб. фактически экспортировано на 2130,3млн.руб., что связано с высокими показателями по экспорту винодельческой продукции, лома ч/м, угля, песчано-гравийной смеси и рыбной продукции.

Доля импорта во внешнеторговом обороте Абхазии составляет 83,0%. План по импорту выполнен на 149,2% (при плане 6984,2млн. руб. фактически – 10420,1млн.руб.).

В товарной структуре импорта, за 2010г. особых изменений не произошло. Как и прежде значительный удельный вес занимает непродовольственная группа товаров – 75,8 %, в которой строительные материалы, оборудование и минеральные продукты составили 57,3%. Это напрямую связано с возрождением и последовательном восстановлении строительной инфраструктуры Абхазии, а также росте благосостояния населения (увеличился объем поставок мебели, текстильных изделий, бытовой техники). В целом запланированный объем в непродовольственной группе товаров выполнен на 155,5 %. В продовольственной группе товаров объем составил 2520,8млн.руб. или 132,3% выполнения. Объем импорта топливной продукции в стоимостном выражении составил 1528,5млн. руб., план выполнен на 127,2%., в сравнении с аналогичным периодом рост составил 42,6 %.

**Итоги деятельности народного хозяйства Республики Абхазия за 2010г.  
в разрезе отраслей (без учета сельского хозяйства)**

| Отрасли                | объем      |            |       |                  | прибыль   |           |       |          |                  |       | Числ, чел. |           | Годовой<br>ФЗП | ФЗП |
|------------------------|------------|------------|-------|------------------|-----------|-----------|-------|----------|------------------|-------|------------|-----------|----------------|-----|
|                        | План       | Факт       | %     | За<br>соотв.пер. | План      | Факт      | %     | убыток   | За<br>соотв.пер. | План  | Факт       | План      | Факт           |     |
| 1. Промышленность      | 1495050,3  | 2339504,5  | 156,5 | 1414830,7        | 156125,0  | 377975,5  | 242,1 | 13662,3  | 173404,5         | 2734  | 2576       | 144755,5  | 140334,6       |     |
| 2. Энергетика          | 293968,0   | 272864,7   | 92,8  | 254429,7         | 35095,6   | 83981,5   | 239,3 | 2664,3   | 52562,7          | 1062  | 1048       | 63249,4   | 48544,7        |     |
| 3. Строительство       | 1631754,0  | 2732012,2  | 167,4 | 1804889,5        | 104838,7  | 139274,4  | 132,8 | 3535,1   | 128649,7         | 1735  | 2889       | 313562    | 435396,9       |     |
| 4. Транспорт           | 351664,0   | 321241,6   | 91,3  | 298838,8         | 12701,0   | 1245,9    | 9,8   | 8190,5   | -3083,9          | 876   | 1047       | 56520     | 46134,3        |     |
| 5. Связь               | 1397908,0  | 1495889,0  | 107,0 | 1240226,3        | 566188,0  | 504464,8  | 89,1  | 8958,0   | 394536,7         | 1182  | 1045       | 122638    | 135758,8       |     |
| 6. Торговля            | 16397731,0 | 15304025,9 | 93,3  | 11976964,4       | 475099,0  | 325069,7  | 68,4  | 60991,8  | 145219,2         | 2846  | 2711       | 247144,2  | 143724,4       |     |
| 7. Платные услуги      | 1649994,4  | 2631191,9  | 159,5 | 1325568,2        | 170983,6  | 250181,2  | 146,3 | 210660,5 | 133365,9         | 5372  | 6025,7     | 304280,2  | 512016,4       |     |
| 8. Курорты и туризм    | 1607372,0  | 1401106,3  | 87,2  | 1709562,4        | 193171,0  | 122387,5  | 63,4  | 61897,2  | 154752,1         | 4864  | 3107       | 381277    | 435219,04      |     |
| 9. Научно - производ.  | 86970,0    | 185069,8   | 212,8 | 220344,5         | 12230,0   | 97444,4   | 796,8 | 3346,7   | 146693,1         | 669   | 1155       | 37318     | 89261,4        |     |
| 10. Кредитно-финансов. | 935310,0   | 1148222,9  | 122,8 | 1045046,4        | 104666,0  | 82159,7   | 78,5  | 149465,4 | 34391,3          | 654   | 639        | 85327     | 93812,1        |     |
| Итого:                 | 25847721,7 | 27831128,8 | 107,7 | 21290700,9       | 1831097,9 | 1984184,6 | 108,4 | 555191,8 | 1360481,3        | 21994 | 22243      | 1756071,3 | 2080202,6      |     |

(тыс. руб.)

**Итоги деятельности народного хозяйства Республики Абхазия за 2010г. в разрезе районов  
(без учета сельского хозяйства)**

| Районы          | Валовой объем     |                   |              |                   | Прибыль          |                  |              |                 |                  | Числ., чел.  |              | Годовой<br>ФЗП   | ФЗП              |
|-----------------|-------------------|-------------------|--------------|-------------------|------------------|------------------|--------------|-----------------|------------------|--------------|--------------|------------------|------------------|
|                 | План              | Факт              | %            | За соответс.      | План             | Факт             | %            | убыток          | За соответс.     | План         | Факт         | План             | Факт             |
| Г. Сухум        | 15528028,6        | 16086012,0        | 103,6        | 10891507,8        | 1267127,8        | 1426783,2        | 112,6        | 340659,4        | 870282,4         | 10449        | 10971,7      | 926954,4         | 1071932,3        |
| Гагрский р-н    | 7107716,0         | 6584222,7         | 92,6         | 5946085,7         | 335266,1         | 194355,9         | 58,0         | 104715,3        | 166350,8         | 6793         | 5578         | 494937,2         | 572343,74        |
| Гудаутский р-н  | 1473092,9         | 1716808,3         | 116,5        | 2038090,0         | 120525,0         | 85809,2          | 71,2         | 13844,1         | 100727,1         | 1570         | 1558         | 92765            | 150353,5         |
| Сухумский р-н   | 357546,8          | 982750,7          | 274,9        | 827071,6          | 29409,0          | 81077,7          | 275,7        | 1922,7          | 54134,1          | 301          | 492          | 60305,5          | 44350,6          |
| Гурыпшский р-н  | 529594,0          | 930496,8          | 175,7        | 624470,5          | 39559,0          | 130935,1         | 331,0        | 83589,5         | 157578,8         | 1100         | 1528         | 67836            | 120129,5         |
| Очамчирский р-н | 389903,4          | 669546,3          | 171,7        | 490120,9          | 30684,0          | 41701,0          | 135,9        | 7799,1          | 40544            | 804          | 930          | 62283,2          | 76614,9          |
| Гуарчалский р-н | 310918,0          | 735342,5          | 236,5        | 359602,2          | 3739,0           | 18995,6          | 508,0        | 1589,8          | 5303,1           | 736          | 850          | 38144            | 31507            |
| Галский р-н     | 150922,0          | 125949,5          | 83,5         | 113752,2          | 4788,0           | 4526,9           | 94,5         | 1071,9          | 2050,6           | 241          | 335          | 12836            | 12971,1          |
| <b>Итого:</b>   | <b>25847721,7</b> | <b>27831128,8</b> | <b>107,7</b> | <b>21290700,9</b> | <b>1831097,9</b> | <b>1984184,6</b> | <b>108,4</b> | <b>555191,8</b> | <b>1360481,3</b> | <b>21994</b> | <b>22243</b> | <b>1756071,3</b> | <b>2080202,6</b> |